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zAlEŻNOŚć I NIEzAlEŻ-
NOŚć OD POlA A PRzySWAjA-
NIE jĘzykA ANgIElSkIEgO. 
WyNIkI BADANIA PIlOTAŻO-
WEgO ORAZ ANALIZA ZA-
STOSOWANyCh PROCEDuR 
I NARzĘDzI BADAWCzyCh.

The cognitive style of  field dependence/field independence and 
second language learning: A pilot study of  procedures and results. 

The aim of  this article is to present the results of  a pilot study and to verify its 
methodological and statistical procedures. The subject matter of  the study in 
question is the relationship between the cognitive styles of  field dependence 
(FD)/field independence (FI) and the level of  second language proficiency. 
The reader is presented with the wide range of  variables and instruments in-
corporated in the study. The findings demonstrate strong correlations between 
the subjects’ FD/FI mode of  perceiving the world and the results of  language 
tests. The findings indicate that the relationship between dependent and inde-
pendent variables is modified by age and sex of  the subjects. 

1. zależność/niezależność od pola – definicja pojęcia

W literaturze przedmiotu pojęcie zależności/niezależności od pola określane jest mia-
nem jednego ze stylów uczenia się, stylów poznawczych, kognitywnych.

„Style uczenia się można definiować jako charakterystyczne dla danej osoby kognitywne, 
afektywne i psychologiczne zachowania, które stanowią o tym jak uczniowie postrzegają 
i podchodzą do procesu uczenia się.” (Leaver, 1997)



54

Anna Jantarska

Ponieważ style uczenia się wynikają z pewnej wewnętrznej organizacji poznawczej 
jednostki często są definiowane jako style poznawcze/kognitywne.

„Styl poznawczy to preferowany sposób funkcjonowania poznawczego, odpowiadający  
indywidualnym potrzebom jednostki” (Matczak, 2000)

Nie należy mylić tych indywidualnych preferencji poznawania świata/uczenia 
się ze zdolnościami, czyli możliwościami poznawczymi. Style określają sposób anali-
zy problemów, a nie stanowią same w sobie o efektywności ich rozwiązania. Niemniej 
jednak pytanie czy, i w jakim stopniu, style wpływają na uczenie się, organizowanie 
i przetwarzanie informacji pozostaje powodem i przedmiotem wielu współczesnych 
badań, nie wyłączając badania pilotażowego opisanego w niniejszym artykule.

Zależność/niezależność od pola (nazwa w oryginale: Field Dependence – 
FD/Field Independence – FI), zdefiniowana po raz pierwszy przez Hermana Wit-
kina (1971), to wymiar stylu poznawczego, określający zdolność postrzegania przez 
pole percepcyjne. Jednostki niezależne od pola postrzegają strukturę całości jako 
zespół cech indywidualnych, podczas gdy osoby zależne mają trudność z wyodręb-
nianiem z tła obiektów. Narzędziem używanym do badania tego wymiaru jest Test 
Figur Ukrytych (nazwa w oryginale group Embedded Figures Test – GEFT). 

Rola zależności/niezależności od pola w procesie przyswajania języków obcych 
była definiowana i analizowana przez licznych badaczy, głównie w latach 80 i 90 ubie-
głego stulecia. Jednakże większość badań w zakresie języka angielskiego koncentruje się 
na wybranych umiejętnościach językowych, głównie czytaniu ze zrozumieniem, przy-
swajaniu aspektów gramatycznych i nauce wymowy. Poniższa tabela prezentuje krótką 
charakterystykę wybranych dotychczasowych badań z tej dziedziny.

Tabela 1. Związek pomiędzy zależnością/niezależnością od pola a przyswajaniem języków 
obcych – zestawienie wybranych badań (opracowanie własne).
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Autor niniejszego artykułu podejmuje próbę analizy związku między zależ-
nością/niezależnością od pola (FD/FI) a wszystkimi sprawnościami językowymi, 
tj. czytaniem ze zrozumieniem, słuchaniem, mówieniem, pisaniem, a także użyciem 
struktur gramatyczno – leksykalnych.

2. Cele badania pilotażowego, pytania badawcze i hipotezy

Podstawowe pierwotne cele niniejszego badania pilotażowego to sprawdzenie 
przydatności wybranych narzędzi, analiza poprawności metody doboru próby, 
wybranych procedur i narzędzi statystycznych oraz uzyskanie wstępnych odpo-
wiedzi na szereg pytań badawczych, jeszcze przed realizacją badania właściwego. 
Badacz postanowił ponadto zrezygnować z charakterystycznego dla badania pi-
lotażowego nielosowego, celowego doboru próby na rzecz procedury doboru 
zespołowego, dwustopniowego, ze sprawdzeniem poprawności doboru. Miało 
to na celu uzyskanie rzetelnych wyników badania i uogólnienie ich do danej po-
pulacji.

Pytania badawcze wyszczególniono poniżej:
Czy istnieje związek pomiędzy zależnością /niezależnością od pola 1. 
(FD/ FI) a przyswajaniem języka angielskiego? Jeśli tak, to jaki jest cha-
rakter tego związku?
Czy istnieje związek pomiędzy zależnością /niezależnością od pola 2. 
a sprawnościami językowymi: czytaniem, pisaniem, słuchaniem, mówie-
niem oraz stosowaniem struktur gramatyczno – leksykalnych w języku 
angielskim?
Czy jednostki niezależne od pola osiągają lepsze wyniki z testów z języka 3. 
angielskiego?
Czy zależność/niezależność od pola jest związana z wiekiem uczestników 4. 
badania?
Czy zależność/niezależność od pola jest związana z płcią uczestników 5. 
badania?
Jaka jest siła zależności pomiędzy zmiennymi modyfikującymi (wiek/płeć) 6. 
a zmienną niezależną (zależność/niezależność od pola)?

Na podstawie powyższych pytań badawczych postawiono główne hipotezy 
badania: 

Hipoteza zerowa (H): 1. 
Nie ma związku między zależnością/niezależnością od pola a wynikami 
testów z  języka angielskiego.
Hipoteza alternatywna (H2. 1): 
Istnieje związek między wynikami testów z języka angielskiego a stylem 
poznawczym – zależnością/ niezależnością od pola.
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3. Opis metodologii badania

3.1. Typ badania statystycznego

Badanie pilotażowe, którego wyniki są przedmiotem niniejszego artykułu, spełnia zało-
żenia badania statystycznego, korelacyjnego. Ma bowiem na celu pozyskanie danych na 
temat rozkładu określonych cech statystycznych w populacji oraz służy do oceny siły 
związku pomiędzy zmiennymi. Dane, o których mowa, pozyskane są bezpośrednio 
przez prowadzącego badania. Według kryterium rodzaju źródeł wykorzystywanych in-
formacji badanie można więc zakwalifikować do grupy badań pierwotnych. 

3.2 Dobór próby

Szczegółowe kryteria doboru próby i realizacji czynności badawczych obejmowały:
ustalenie na podstawie danych z Ministerstwa Edukacji Narodowej wiel- •
kości rzeczywistej populacji, do której badacz chciałby uogólnić wyniki 
badania (1200 uczniów z 3 szkół);
wybór odpowiedniej metody doboru próby;  •
wyznaczenie wielkości próby, równej 103 uczestnikom badania;  •
przeprowadzenie procedury sprawdzającej reprezentatywność wybranej  •
próby (Mynarski, 1995). 

Jako metodę doboru próby wybrano metodę doboru losowego, zespołowego, 
dwustopniowego. Populację, do której będą uogólnione wyniki badania tworzą ucznio-
wie uczęszczający do 3 liceów ogólnokształcących, zlokalizowanych blisko kieleckiej Kar-
czówki. Na podstawie danych ze stron internetowych szkół i informacji uzyskanych w wy-
wiadzie bezpośrednim oszacowano, iż populacja objęta badaniem liczy 1200 uczniów.

W pierwszym etapie doboru próby z opisanej populacji wylosowano uczniów 
jednej szkoły – VIII Liceum Ogólnokształcące z klasami integracyjnymi im. Henryka 
Sienkiewicza w Kielcach. Następnie w drugim etapie losowania wyłoniono grupy, 
czyli klasy szkolne. Każda taka grupa zawierała pewną liczbę elementów populacji, 
czyli uczniów. Wylosowano 2 klasy pierwsze liceum (grupa A: 15 – 16-latków) i 2 kla-
sy trzecie (grupa B: 18 – 19-latków), w sumie 103 uczestników badania. 
Poniższe wykresy przedstawiają strukturę populacji i próby wylosowanej z tej populacji.

Wykres 1. Struktura populacji.
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Wykres 2. Wielkość próby wyłonionej z populacji.

W celu potwierdzenia reprezentatywności wylosowanej liczby zespołów 
w próbie zastosowano procedurę, zaproponowaną przez Mynarskiego (1995), 
w której liczba zespołów, gwarantująca poprawność doboru próby, jest sprawdzana 
przy pomocy wzoru:

Jeśli liczba wylosowanych zespołów jest równa lub 
większa niż k to próba jest reprezentatywna.

Na podstawie wzoru obliczono, że dla grupy A (15 – 16-latków) k równa 
się 1,04, a dla grupy B (18 –19-latków) k wynosi 1,15. Biorąc pod uwagę, że 
z obu grup wiekowych przebadano po dwa zespoły (w obu przypadkach liczba 
zespołów >k), stwierdza się, że pobraną próbę można uznać za reprezenta-
tywną.

3.3. zmienne użyte w badaniu

W badaniu analizowano zależność między następującymi zmiennymi: niezależną,  
zależną, zmiennymi modyfikującymi. Zarówno zmienna niezależna (wymiar stylu 
kognitywnego) jak i zmienne modyfikujące (wiek, płeć) mają charakter dycho-
tomiczny. Natomiast zmienna zależna (wyniki z testu z języka angielskiego) jest 
zmienną przedziałową. Poniższy wykres przedstawia typy zmiennych i ich wy-
miary.



58

Anna Jantarska

Wykres 3. Zmienne użyte w badaniu.

3.4. Narzędzia zbierania danych

3.4.1. Test do badania wymiaru stylu poznawczego

Testem określającym zależność/niezależność od pola badanych jednostek w obu 
grupach wiekowych był Test Figur Ukrytych – GEFT (patrz p. 1). Wartości nu-
meryczne uzyskane z przeprowadzenia testu GEFT zaadaptowano jako wymiar 
zmiennej niezależnej. Maksymalna możliwa do uzyskania liczba punktów wynosi 
18. Uczestnicy badania, którzy zdobyli od 1 do 9 punktów zyskali miano zależnych 
od pola. Natomiast jednostki, które uzyskały od 10 do 18 punktów określono jako 
niezależne od pola. 

3.4.2.Testy sprawdzające poziom kompetencji językowej

Przygotowano oddzielne testy sprawdzające poziom kompetencji językowej w obu 
grupach wiekowych. Wyniki uzyskane z tych testów zaadaptowano jako wymiar 
zmiennej zależnej. 

W grupie B przeprowadzono test na poziomie średniozaawansowanym 
(intermediate), a w grupie A na poziomie średniozaawansowanym niższym (pre-
intermediate). Oba testy składały się z pięciu części: czytania, słuchania, pisania, 
mówienia oraz komponentu sprawdzającego zastosowanie struktur języko-
wych. 

3.5. Narzędzia weryfikowania danych

Wyniki badania poddano analizie (patrz p. 3.6). W ramach wnioskowania staty-
stycznego użyto poniżej opisanych narzędzi:
Test niezależności chi–kwadrat (test Pearsona), pozwa-
lający na potwierdzenie istnienia zależności lub nie-
zależności pomiędzy cechami, bez określania siły 
związku. Test posłużył do weryfikacji hipotez, do-
tyczących cech zarówno jakościowych (np. płeć jako 
zmienna modyfikująca), jak i ilościowych (np. ilość 
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punktów uzyskanych z danego komponentu testu 
językowego). 
Współczynnik zbieżności V Cramera, który pozwo-
lił na określenie siły związku pomiędzy cechami 
mierzalnymi; miara oparta na teście chi-kwadrat.
Kowariancja, potwierdzająca istnienie związku po-
między cechami ilościowymi oraz stanowiąca skła-
dową, niezbędną do wyliczenia współczynnika kore-
lacji r. 
Współczynnik korelacji liniowej Pearsona (współczynnik 
korelacji r), określający poziom i kierunek zależno-
ści liniowej pomiędzy cechami mierzalnymi.
Współczynnik zbieżności t Czuprowa, zastosowany jako 
dodatkowy miernik związku pomiędzy cechami ja-
kościowymi i ilościowymi; miara oparta na teście 
chi-kwadrat.

3.6. Prezentacja i analiza statystyczna wyników badania

3.6.1. Wpływ zmiennych modyfikujących na wymiar zmiennej nieza-
leżnej

W badaniu wzięło udział 50 chłopców i 53 dziewczęta. Grupa 18 – 19-latków  
liczyła 51 osób, a w grupie 15 – 16-latków były 52 osoby. Poniższy wykres ilustruje 
procentowy udział jednostek zależnych i niezależnych w poszczególnych grupach 
wiekowych z uwzględnieniem podziału na płeć.

Wykres 4. Procentowy rozkład zmiennej niezależnej badania w stosunku do zmiennych 
modyfikujących.

Analiza procentowego rozkładu badanego stylu poznawczego pozwala na 
stwierdzenie, iż liczba osób niezależnych od pola wzrasta wraz z wiekiem. Po-
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twierdza to wpływ wieku jako zmiennej modyfikującej na zmienną niezależną 
badania.

Opisana powyżej zmiana udziału procentowego osób zależnych i niezależ-
nych od pola jest zdecydowania większa w przypadku chłopców. Prowadziłoby to 
do wstępnego wniosku, iż płeć jako zmienna modyfikująca ma wpływ na zmienną 
niezależną badania. Okazuje się jednak, że jest to prawdziwe jedynie w przypadku 
grupy B. W grupie młodszej bowiem odsetek zależnych i niezależnych chłopców 
i dziewcząt jest zbliżony, natomiast w grupie starszej zaobserwowano istotną róż-
nicę pomiędzy płciami.

3.6.2. związek pomiędzy zmiennymi: zależną i niezależną

Wyniki jednostkowe badania z obu grup wiekowych (A i B) zebrano w tabelach, 
na podstawie których przygotowano poniższe diagramy korelacyjne (Rys. 1, 
Rys. 2). 

Rysunek 1. Diagramy korelacyjne dla grupy A.
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Rysunek 2. Diagramy korelacyjne dla grupy B.

Trend rosnący wyników z obu grup oraz poziom skupienia punktów na 
wykresach wskazuje na istnienie wprost proporcjonalnej zależności pomiędzy 
badanymi zmiennymi. Wzrost oceny punktowej z GEFT jest równoznaczny 
z wzrostem liczby punktów uzyskanych z innych komponentów.

Najmniejsze rozproszenie punktów na diagramie można zaobserwować 
w przypadku sprawności: czytania ze zrozumieniem i stosowania struktur ję-
zykowych, oraz całościowych rezultatów z testu, co świadczy o największej 
korelacji. Największe rozproszenie punktów wykazują diagramy dla słuchania 
i mówienia, co pozwala wysnuć przypuszczenie, że siła tych zależności jest 
najmniejsza.

Wstępne porównanie zależności korelacyjnej dla zmiennych w obu gru-
pach prowadzi do wniosku, iż 19-latkowie uzyskują lepsze wyniki zarówno z te-
stu z języka angielskiego, jak i z GEFT-u niż ich młodsi koledzy. Ponadto, siła 
związku pomiędzy zmienną zależną i niezależną badania wydaje się być większa 
w grupie B niż w grupie A. 

3.6.3. Wyniki obliczeń statystycznych

Powyższa wstępna analiza wyników nie pozwala na jednoznaczną weryfika-
cję hipotez oraz uzyskanie rzetelnych odpowiedzi na postawione pytania ba-
dawcze. Mając to na uwadze, dokonano redukcji danych poprzez sporządzenie 
tabel korelacyjnych z wykorzystaniem przedziałów klasowych. Dla każdego 
wymiaru zmiennej zależnej utworzono odrębną tabelę korelacyjną, co z ko-
lei umożliwiło wykonanie zaplanowanych obliczeń statystycznych. Narzędzia 
do weryfikacji danych tego badania zostały już omówione w podrozdziale 3.5. 
Poniższe tabele (Tabela 2, Tabela 3) prezentują ostateczne wyniki przeprowa-
dzonych obliczeń.



62

Anna Jantarska

Tabela 2. Wyniki obliczeń dla grupy A.

Tabela 3. Wyniki obliczeń dla grupy B.

Biorąc pod uwagę iż żaden z powyższych wyników χ² nie jest mniejszy od 
wartości krytycznej odczytanej z tablic rozkładu, hipoteza H0  o niezależności ba-
danych cech zostaje odrzucona.

Wartość współczynnika V Cramera, świadczącego o sile związku pomiędzy 
zmiennymi, w obu grupach wiekowych jest największa w przypadku następujących 
zależności:

Wyniki z testu z języka angielskiego a wyniki z GEFT •
Wyniki z komponentu czytanie a wyniki z GEFT •
Wyniki z komponentu stosowanie struktur a wyniki z GEFT •
Dodatni znak współczynnika korelacji  • r w każdym przedstawionym w ta-
beli przypadku świadczy o istnieniu korelacji liniowej dodatniej. Oznacza 
to, iż wzrost wartości jednej zmiennej (punktów uzyskanych z GEFT) po-
woduje wzrost wartości innej zmiennej (punkty uzyskane z testu z języka 
angielskiego).

Analogiczna statystyczna analiza danych została przeprowadzona dla 
weryfikacji zależności pomiędzy zmiennymi modyfikującymi (wiek, płeć) 
a zmienną niezależną. Przeprowadzono test niezależności chi-kwadrat, obliczo-
no współczynnik V Cramera oraz współczynnik t Czuprowa (charakterystyczny 
dla miary cech jakościowych). Wyniki przedstawione zostały w poniższej tabeli 
(Tabela 4).

 (war-
tość krytyczna χ²α odczytana 
z tablic rozkładu χ² dla praw-
dopodobieństwa popełnie-
nia błędu równego 5%).

Hipoteza H0 jest odrzucona, 
jeśli χ²>χ²α.
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Tabela 4. Wyniki obliczeń dla płci i wieku.

Wartość χ² pozwala na odrzucenie hipotezy H0 w przypadku wieku jako 
zmiennej modyfikującej. Wartości współczynników V Cramera i t Czuprowa nie są 
jednak wysokie, co  sugeruje, że zależność nie jest silna, a jedynie umiarkowana.

W przypadku płci jako zmiennej modyfikującej wartość χ² pozwala na od-
rzucenie hipotezy H0 tylko dla grupy starszych uczestników badania (grupa B). 
Wartości współczynników V i t pozostają na poziomie umiarkowanym. Przepro-
wadzenie testu chi-kwadrat dla grupy A nie pozwala na przyjęcie hipotezy alter-
natywnej. 

4. Analiza błędów popełnionych w badaniu pilotażowym

Wybrana metoda doboru próby jak i użycie odpowiednich narzędzi zbierania  
i weryfikowania danych miały gwarantować uzyskanie rzetelnych wyników badania. 
Badacz ma jednakże świadomość popełnionych błędów, które mogą rzutować na 
rezultaty. 

Ograniczenia czasowe nie pozwoliły na przeprowadzenie wstępnego te-
stu, określającego poziom kompetencji językowej badanych (tzw. placement test). 
Dobór narzędzi zbierania danych nastąpił na podstawie indywidualnych rozmów 
z nauczycielami szkoły, prowadzącymi zajęcia w badanych grupach. Z powodu 
niewielkiej ilości czasu nie zebrano dodatkowego wywiadu na temat zmiennych 
kontrolnych, informacji o ilości dodatkowych, pozaszkolnych zajęć z języka an-
gielskiego.

Ponadto, badacz dopuszcza możliwość uzyskania nieprawidłowych danych, 
z uwagi na fakt, że mimo nadzoru nauczyciela pojedyncze jednostki starały się po-
prawić swoje rezultaty konsultując się z innymi. Co więcej, brak motywacji w postaci 
oceny podczas części ustnej powodował trudności we współpracy między badanymi 
a badaczem.

5. Wnioski

Przedstawione powyżej wyniki badań dają podstawę do następujących wniosków:
Istnieje związek pomiędzy zależnością / niezależnością od pola a wynika-1. 
mi testów z języka angielskiego (przyjęcie hipotezy alternatywnej).
Oszacowane wartości współczynnika 2. V Cramera i współczynnika korela-
cji r wskazują na silną zależność między głównymi zmiennymi badania.

 (wartość krytycz-
na χ²α  odczytana z tablic rozkładu χ² 
dla prawdopodobieństwa popełnie-
nia błędu równego 5%).
Hipoteza H0 odrzucona, jeśli χ²>χ².
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Najsilniejsza zależność istnieje pomiędzy wynikami z GEFT-u a wynikami 3. 
z 2 komponentów testu z języka angielskiego, tj. czytania ze zrozumie-
niem i stosowania struktur językowych.
W świetle obliczeń statystycznych jednostki niezależne od pola otrzymują 4. 
lepsze rezultaty z testów językowych niż jednostki zależne od pola.
Wiek jako zmienna modyfikująca ma wpływ na wymiar zależności/ nieza-5. 
leżności od pola.
Liczba jednostek niezależnych od pola jest większa w starszej grupie wie-6. 
kowej.
Zależność między wynikami z GEFT-u a wynikami z testów językowych 7. 
jest silniejsza w grupie 18/19-latków niż w grupie 15/16-latków.
Płeć jako zmienna modyfikująca ma nieznaczny wpływ na wymiar zależno-8. 
ści/ niezależności od pola. Potwierdzają to wyniki badań w grupie starszej.
Nie ma związku między płcią uczestników badania a zmienną niezależną 9. 
w grupie młodszej.

Przeprowadzone badanie pilotażowe pozwoliło na sprawdzenie przydatności 
narzędzi oraz analizę wybranych metod i procedur badawczych. Uzyskane wyniki, 
wskazujące na silny związek pomiędzy zmiennymi, są podstawą weryfikacji hipotez. 
Planowane reprezentatywne badanie właściwe pozwoli na lepszą identyfikację zaob-
serwowanej zależności i uniknięcie opisanych w niniejszym artykule błędów.
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